1  Quarta-feira    27  de março  de  2013           Edição 094           I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

       IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM

FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº

1.313/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO

PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM

PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº. 030/2013 - Art. 1º - Instituir a

Comissão de Almoxarifado e Patrimônio da Câmara

Municipal de Santa Leopoldina/ES, devendo ser

composta pelos seguintes servidores, que desde já

ficam nomeados para os cargos abaixo discriminados:

PRESIDENTE: LUCILENE GEGENHEIMER THOMAS

SECRETÁRIA: CLAUDIA CEIA FERRO

MEMBRO: GABRIELLY SANTOS SIMON

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES,  05 de março de 2013.

ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº. 031/2013 - Art. 1º - Fica decretado

ponto facultativo nas repartições do Poder Legislativo

de Santa Leopoldina no dia 28/03/2013 (quinta-feira).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 26 de março de 2013.

ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1669 – DIA 11/03/2013

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 001/2013, autoriza a abertura de

crédito especial no orçamento de 2013. Aprovado por

Unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1670 – DIA 18/03/2013

Leitura do Projeto Lei nº 006/2013, declara de

utilidade pública a Associação dos Produtores Rurais

de Meia Légua do Município de Santa Leopoldina do

Estado do Espírito Santo – APRUMEL.

Leitura do Projeto de Resolução nº 002/2013,

dispõe sobre visitas escolares na Câmara Municipal de

Vereadores de Santa Leopoldina.

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 002/2013, autoriza a Celebração

de Convênio de Cooperação Financeira com a

Federação de Associação de Agricultores Familiares de

Santa Leopoldina – FEAFS. Aprovado por

Unanimidade.

Requerimento nº 006/2013 – de autoria do

Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, vem

requerer o ENCAMINHAMENTO DE OFÍCIO a Diretora

Geral DER, Senhora Tereza Casotti, a fim de solicitar

informações acerca do Processo nº 60690267/2012,

que trata sobre o asfaltamento da ES 080 (conhecida

como Rodovia Bernardino Monteiro), que liga os

Municípios de Santa Leopoldina e Santa Teresa, que

tramita naquele

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

2  Quarta-feira    27  de março  de  2013           Edição 094           I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

       IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

órgão, inclusive se há previsão de data para assinatura

de ordem de serviço. Entretanto, na impossibilidade de

se verificar o termo inicial das obras, se for o caso,

pugna o Autor deste requerimento pela informação

quanto a atual fase do processo em referência.

Aprovado por Unanimidade.

Requerimento nº 007/2013 – de autoria do

Vereador DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, vem

requerer o ENCAMINHAMENTO DE OFÍCIO ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz

Endringer, a fim de que forneça informações quanto a

aquisição de uma área de terra localizada em Cocal,

neste Município, no sentido de esclarecer a forma

como se deu a compra, se com dispensa, ou não, de

licitação, bem como para comunicar se houve

avaliação prévia da propriedade e parecer jurídico

acerca do assunto.

Ademais, com escopo de complementar o pleno acesso

a tais atos, requer também a remessa a esta Casa dos

seguintes documentos:

 Cópia na integra do processo licitatório;

 Na hipótese de dispensa de licitação, cópia na

integra do procedimento respectivo, inclusive

parecer jurídico sobre o tema e a ratificação da

Autoridade competente;

 Cópia do correspondente processo de pagamento;

 Cópia de todas as publicações relativas ao negócio

jurídico realizado e

 Cópia do Laudo de Avaliação Prévia, se houver.

 Aprovado por Unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1671 – DIA 25/03/2013

Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº

001/2013, concede Título de Cidadão Leopoldinense.

 Padre. Anbu Panaiyan Bakianathan

 Sra. Clarisse Cristina da Silva Gomes Alvarenga

 Sra. Claudia Ceia Ferro

 Sr. Elizeu Lazaro

 Sr. Getúlio Darcy Curty Pires

 Sr. Gilmar Mariano

 Dr. Gleidson Rodrigues de Almeida

 Dep. João Carlos Lorenzoni

 Sr. João Miguel Feu Rosa

 Sr. Joaquim Bernardo Thomas

 Sr. Luca Lonardi

 Sra. Maria Cyra de Souza Monteiro

 Pastor Ney Max Ferreira

 Sr. Osvaldo Martins de Oliveira

 Sr. Paulo Bento Ponche

 Sr. Paulo Henrique Nogueira dos Santos

 Sra. Rafaela Carvalho Pimenta

 Pastor Santos Dumont Alves

 Sr. Sebastião Candido Tomaz

 Sr. Vinícius Fonseca Leão

ORDEM DO DIA

Requerimento nº 008/2013 – de autoria do

Vereador JANIÇO JOAO VERVLOET – PDT, REQUER

providências no sentido de se realizar Audiência

Pública no Plenário da Câmara Municipal de Santa

Leopoldina/ES , no dia 15 de abril de 2013, a partir

das 09h00min, com vistas ao debate acerca do

Convênio celebrado entre o Poder Executivo municipal

e a APAE (Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais) Santa Leopoldina/ES e demais assuntos

a fins.

Assim, se faz necessário convidar a Diretoria daquela

Instituição Filantrópica, representantes dos setores da

sociedade e cidadãos leopoldinenses, tendo em conta

o indiscutível interesse público que envolve o tema em

discussão. Aprovado por Unanimidade.

Indicação nº 002/2013 – de autoria do Vereador

JOVELSON AGUILAR SABINO JUNIOR – PSB,

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz

Endringer, a doação de uma área te propriedade deste

município, medindo entre 6.000m² e 7.000m², de

formato regular, preferencialmente quadrática ou

retangular, na localidade denominada Cocal, neste

município, para a construção da nova sede da EEEFM

Alice Hozmeister, por intermédio de convênio com a

Secretaria do Estado da Educação, conforme

especificações exigidas no OF/SEDU/SEAF/Nº. 024 de

04 de março de 2013. Aprovado por Unanimidade.

3  Quarta-feira    27  de março  de  2013           Edição 094           I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

       IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Indicação nº 003/2013 – de autoria do Vereador

JOVELSON AGUILAR SABINO JUNIOR – PSB,

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz

Endringer, que seja tomada a adoção de providências

a fim de se efetivar convênio de repasse financeiro,

entre o Município de Santa Leopoldina e a Secretaria

do Estado de Educação, com o objetivo de realizar a

reforma da quadra de esportes e a construção de uma

cobertura, bem como a construção de um muro de

fechamento e a instalação de um portão de acesso as

dependência da EEEFM Guilhermina Hulda Kruger

Reinhold, nos moldes do OF/SEDU/SEAF/Nº. 025.

O referido imóvel é de propriedade do município de

Santa Leopoldina, funcionando como escola municipal

no período diurno e como escola estadual no período

noturno. Aprovado por Unanimidade.

Moção de pesar nº 004/2013 – de autoria dos

Vereadores ALEX NUNES GOMES – PPS,

CELESTINO MULLER THOMAS – PMDB, DARLEY

JANSEN ESPÍNDULA – PP, DENIS GONÇALVES

PINA – PP, JANIÇO JOÃO VERVLOET – PDT,

JOVELSON AGUILAR SABINO JUNIOR – PSB,

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB E ROBSON

JOSÉ SILLER – PMDB, pelo falecimento do Sr.

LAURENTINO LEPPAUS, ocorrido no dia 04 de

março de 2013.  Aprovado por unanimidade.

Moção de pesar nº 005/2013 – de autoria do

Vereador JOVELSON AGUILAR SABINO JUNIOR –

PSB, pelo falecimento do Sr. PEDRO FLORIANO

REINHOLZ, ocorrido no dia 14 de março de 2013.

Aprovado por unanimidade.